
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 84 del 23.05.2024 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 84 del 23.05.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  SOMME PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER 
L'AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  (PEF), 
AGGIORNAMENTO TARIFFARIO BIENNALE 2024-2025.         

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre  del mese di maggio alle ore 13.04, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Assente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   114   del 12.04.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE  SOMME PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER 

L'AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  (PEF), 

AGGIORNAMENTO TARIFFARIO BIENNALE 2024-2025.         

 

PREMESSO CHE: 

 
- il 03 Agosto 2023 l’ARERA ha approvato la delibera 389/2023/R/RIF, relativa 
all’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2), che stabilisce 
i criteri per determinare le tariffe del servizio di gestione dei rifiuti urbani in base ai costi 
efficienti e agli obiettivi di economia circolare; 
-la delibera modifica i valori di alcuni parametri ed inserisce nuove voci nei calcoli che 
andranno utilizzati a partire da gennaio 2024 per stabilire le tariffe per il servizio; 
 
-secondo la Delibera del 03 Agosto 2021 363/2021/R/RIF l’Autorità sui rifiuti ARERA ha 
approvato l'MTR-2 introducendo nuovi criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il Secondo Periodo 
Regolatorio 2022-2025 nonché i criteri di trasparenza nella gestione dei rifiuti urbani 
introducendo come novità più rilevante il calcolo per la tariffa a cancello per gli impianti 
di chiusura del ciclo integrato dei rifiuti;  
-le procedure indicate nei diversi documenti redatti da ARERA si collegano al metodo 
tariffario applicabile in base alla legge 147/2003, 205/2015 e 158/99 sia con il sistema di 
determinazione delle tariffe di tipo parametrico statistico (TARI) sia secondo la 
valorizzazione puntuale prevista dal Comma 668 della Legge 147/2013; 
 
con la Legge 205/2017 sono state attribuite all’ARERA (Autorità di Regolamentazione per 
Energia, Reti e Ambiente) nuove competenze in ambito TARI, volendo perseguire 
l’obiettivo di migliorare il servizio di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti e 
garantire al tempo stesso maggiore trasparenza e informazione agli utenti; 
 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito alla predisposizione di 
tutti gli atti necessari, al fine di assicurare la regolare e corretta riscossione della Tassa sui 
Rifiuti per il periodo regolatorio 2024-2025, secondo le scadenze da stabilirsi con il 
Regolamento comunale TARI, in fase di predisposizione ed approvazione; 
 
PRESO ATTO che nel 2019 L’ARERA ha introdotto un nuovo Metodo tariffario (MTR) e 
stringenti obblighi di trasparenza da rendere attraverso i siti web istituzionali e i 
documenti di fatturazione TARI, doveri cui gli Enti devono necessariamente conformarsi; 
 



 

 

RILEVATO che la delibera ARERA in oggetto, è di imminente attuazione; 
 

RITENUTA l’opportunità di richiedere il supporto per la predisposizione di tutti i predetti atti, 
tenuto conto della carenza di adeguate professionalità all’interno dell’Ente; 

 

VISTA la convenzione stipulata la tra la SRR Messina Provincia SCpA e la società Golem 
Net Srl (p. iva 09106071005) che prevede una scontistica significativa per i comuni soci, 
risparmio di spesa ed evidenti vantaggi gestionali; 
 
ACCERTATO CHE il servizio proposto dalla Golem Net con sede legale in Cremona alla 
via Dante Ruffini 22/a e sede operativa a Tremestieri Etneo (CT) verrà articolato secondo 
le seguenti sottofasi:  
• Individuazione del quadro normativo nazionale e locale applicabile all’Ente;  
• Supporto alla definizione delle istanze di richiesta dati ai soggetti gestori; 
• Supporto all’individuazione dei costi efficienti per gli anni 2022-2023;  
• Supporto all’individuazione dei costi riconosciuti dalla norma;  
• Verifica e applicazione del limite di crescita delle entrate sulla base dei dati forniti; 
• Verifica dei conguagli degli anni precedenti; 
• Verifica e applicazione della percentuale massima di assegnazione del valore del fondo dei 

crediti di dubbia esigibilità;  
• Supporto all’individuazione dei fabbisogni standard e analisi delle risultanti superiori ai 

valori standard;  
• Supporto alla trasmissione del PEF (piano economico finanziario) unitario all’ente 

territoriale competente (es. ETC/SRR) e affiancamento in caso di eventuali richieste di 
modifica/approfondimento; 

• Supporto alla redazione della relazione di accompagnamento e dichiarazione di veridicità. 
• Altre ed eventuali. 
 
CONSTATATO che si tratta di spesa non frazionabile e che la presente spesa, ai sensi 
dell’art. 163 secondo comma TUEL, è necessaria ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 
OSSERVATO che nel caso in esame l’assunzione della spesa costituisce un atto dovuto e 
vincolato del competente Responsabile dei Servizi, che presuppone la mera verifica 
dell’esistenza della relativa capienza sull’apposito intervento di bilancio; 
DATO ATTO che la somma necessaria per quanto in oggetto ammonta ad € 1.811,25 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO, quindi, di dover conferire gli opportuni indirizzi ai Responsabili del Settore 
Tecnico e del Settore Economico-Finanziario affinchè predispongano gli atti necessari per 
il servizio di cui in oggetto, assegnando agli stessi la superiore somma di € 1.811,25 oltre 
IVA al 22%;                     
VISTO l'Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

Per i motivi esposti in premessa: 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in 

diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2. di assegnare ai responsabili Settore Tecnico e Settore Economico-Finanziario la 
somma di € 1.811,25 oltre IVA al 22%, demandando agli stessi la predisposizione 
di tutti gli atti finalizzati all'esecuzione di quanto esplicitato in narrativa;  



 

 

3. di trasmettere la presente al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. ed al 
Responsabile Settore Economico-Finanziario per i rispettivi provvedimenti di 
competenza; 

4. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla 
Legge; 

5. di dichiarare, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la presente 
immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime. 

      IL PROPONENTE 
                                                  IL SINDACO 

                                                                                                         f.to    Dr. Gaetano Nanì                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ASSEGNAZIONE  SOMME PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER 

L'AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  (PEF), 

AGGIORNAMENTO TARIFFARIO BIENNALE 2024-2025.        ; 

 
esprime parere:PARERE STRAORDINARIO. 

                                      Il Responsabile  

                          Settore 2 Economico-Finanziario 

                             f.to  Dott.ssa Giuseppina Mangano 
 

Naso, 12.04.2024 

Il Responsabile  

Settore 3 Lavori Pubblici 

F.to   Ing. IVAN JOSEPH DUCA Ph. D. 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ASSEGNAZIONE  SOMME PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO PER 

L'AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  ECONOMICO  FINANZIARIO  (PEF), 

AGGIORNAMENTO TARIFFARIO BIENNALE 2024-2025.        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 12.04.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 24.05.2024 al 08.06.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 23.05.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma ___2_  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 23.05.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 24.05.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


